МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8»

П Р И К А З

12.12.2025 № 442а

О внесении изменений в основную образовательную программу НОО,
ООО и СОО

В соответствии со сг. 12 «Образовательные программы» ФЗ «Об
образовании в РФ», на основании приказа Министерства просвещения
Российской Федерации от 08.10.2025 № 729 "О внесении изменений в
некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации,
касающиеся федеральных образовательных программ начального общего
образования, основного общего образования и среднего общего образования"

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в ООП ПОО, утвержденную приказом по школе

от 31.08.2023 № 245 (с изменениями и дополнениями от 30.08.2024 № 268, от
28.08.2025 г. № 267):

1.1. В ЦЕЛЕВОЙ раздел:
Подраздел «Система оценки достижения планируемых результатов

освоения программы начального общего образования» дополнить абзацем
следующего содержания: «Длительность практической работы, являющейся
формой организации учебного процесса, направленной на выработку у
обучающихся практических умений, включая лабораторные, интерактивные
и иные работы и не являющейся формой контроля, составляет один урок (не
более чем 45 минут)».

1.2. В СОДЕРЖАТЕЛЬНЫЙ раздел:
Внести все необходимые изменения в Рабочие программы по учебным

предметам в соответствии с приказом Минпросвещения от 08.10.2025 № 729:
1.2.1. Утвердить новую редакцию программы по предмету «Русский язык» в
т.ч. прописать возможность сокращения часов в целях исполнения
требований СанПиН (не более 6%).
1.2.2. Утвердить новую редакцию программы по предмету «Литературное
чтение», в т.ч. прописать возможность сокращения часов в целях исполнения
требований СанПиН (не более 3%), новые редакции таблиц «Проверяемые
требования к результатам освоения ООП», «Проверяемые элементы
содержания».

1.2.3. Утвердить новую редакцию программы по предмету «Математика»,
прописать возможность сокращения часов в целях исполнения требований
СанПиН (не более 6%).
1.2.4. Утвердить новую редакцию программы по предмету «Окружающий
мир»: прописать возможность сокращения часов в целях исполнения
требований СанПиН (не более 12%).
1.2.5. Утвердить новую редакцию программы по предмету «Изобразительное
искусство»: прописать возможность сокращения часов в целях исполнения
требований СанПиН (не более 12 %).
1.2.6. Утвердить новую редакцию программы по предмету "Музыка":
прописать возможность сокращения часов в целях исполнения требований
СанПиН (не более 12%).
1.2.7. Утвердить новую редакцию программы по предмету «Труд
(технология)»: прописать возможность сокращения часов в целях исполнения
требований СанПиН (не более 12 %).

1.3. В ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ раздел:
В «Плане внеурочной деятельности»: исключить слова «учебные курсы

и факультативы» из ООП НОО
1.4. Проверить в ООП НОО актуальность общего объема аудиторной

нагрузки на уровне НОО: не менее 2966 и не более 3305 (было 2954 и 3345
соответственно). Внести соответствующие изменения

2. Внести изменения в основную образовательную программу
основного общего образования МБОУ СОШ № 8, утвержденную приказом
по школе от 31.08.2023 № 245 (с изменениями и дополнениями от 30.08.2024
№ 268, от 28.08.2025 г. № 267) в СОДЕРЖАТЕЛЬНЫЙ раздел (в
соответствии с приказом Минпросвещения от 08.10.2025 № 729):
2.1. Утвердить новую редакцию программы по предмету «Русский язык».
2.2. Утвердить новую редакцию программы по «Литературе»:
- 9 класс, урок 75, заменить тему;
- Новые редакции таблиц «Проверяемые элементы содержания (5 класс)»,
«Проверяемые элементы содержания (9 класс)», «Теоретико-литературные
понятия, использование которых необходимо для анализа, интерпретации
произведений и оформления обучающимися 5-9 классов собственных оценок
и наблюдений».
2.3. Утвердить новую редакцию программы по предмету «История» согласно
п. Приказа Минпросвещения от 08.10.2025 № 729.
2.4. Утвердить новую редакцию программы по предмету «Обществознание»
согласно п. 151 Приказа Минпросвещения от 08.10.2025 № 729.
2.5. Утвердить новую редакцию программы по предмету «Труд
(технология)», внести согласно п. Приказа Минпросвещения от 08.10.2025 №
729 пункт «организация вправе самостоятельно определять
последовательность изучения модулей и количество часов для их освоения».

3. Внести изменения в основную образовательную программу среднего
общего образования МБОУ СОШ № 8, утвержденную приказом по школе от
31.08.2023 № 245 (с изменениями и дополнениями от 30.08.2024 № 268, от
28.08.2025 г. № 267):, в СОДЕРЖАТЕЛЬНЫЙ раздел (в соответствии с
приказом Минпросвещения от 08.10.2025 № 729):

3.1. Утвердить новую редакцию программы по учебному предмету
«Литература» (базовый уровень): в поурочном планирование 11 класса
заменили тему уроков 89, 90.
3.2. Утвердить новую редакцию программы по учебному предмету
«Математика (углубленный уровень)», внести изменения в учебный курс
«Вероятность и статистика», (новая редакция раздела «Предметных
результатов по отдельным темам учебного курса «Вероятность и статистика»
согласно пп.112.9.4. и 112.9.5 приказа Минпросвещения от 08.10.2025 №
729).
3.3. Утвердить новую редакцию программы по учебному предмету
«Информатика» (базовый уровень): рекомендации для профилей.
3.4. Утвердить новую редакцию программы по учебному «История»:
- исключить из учебного предмета «История» (базовый уровень) пп.
«Последовательность изучения тем в рамках программы по истории в
пределах одного класса может варьироваться» из ФРП по учебному предмету
«История» (согласно п. 121.2.7 Приказа Минпросвещения от 08.10.2025 №
729).
3.5. Утвердить новую редакцию программы по учебному предмету
«Обществознание» (базовый уровень). Привести в соответствие согласно
пп. 123.1 -123.6 Приказа Минпросвещения от 08.10.2025 № 729:

считать, что пп. 123.3, 123.5.4, таблица 19 пп. 123.6 Приказа
Минпросвещения от 08.10.2025 № 729 утрачивают силу с 1.09.26, а вся
программа утрачивает силу с 1.09.2027;
- считать, что новая ФРП по «Обществознанию» вступает в силу с 01.09.2026
г. и применяется при приеме на обучение на уровень СОО с 2026/2027
учебного года.
3.6. Утвердить новую редакцию программы по учебному «Физическая
культура».
3.7. Учебные планы СОО привести в соответствие с п. 131 «Федеральный
учебный план среднего общего образования» (название профилей,
количество часов в соответствие с ФГОС, количество часов по
обществознанию) Приказа Минпросвещения от 08.10.2025 № 729

4. В разделе «Календарный учебный график» ООП НОО, ООП ООО,
ООП СОО прописать пункт «Окончание учебного года -  согласно КУГ
МБОУ СОШ № 8, но не ранее 26 мая».

5. Утвердить изменения, внесенные в ООП ПОО, ООП ООО, ООП

6. Заместителю директора по УВР Белобородовой С.В. донести
информацию до участников образовательных отношений до 15.12. 2025 г.

7. Г илёвой И.И., ответственной за ведение официального сайта МБОУ
СОШ № 8 , разместить данный приказ на официальном сайте до 11.01.2026 г.

8. Изменения и дополнения в ООП НОО, ООП ООО вступают в силу с
15 декабря 2025 года. Изменения в ООП СОО (касающиеся предмета
«Обществознание») вступают частичное 15.12.2025, с 1.09.2026, с 1.09.2027.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

СОО.

Директор МБОУ СОШ № 8 Н.Г. Бардакова

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2026-01-30T09:43:41+0500